
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  
Copia 

 

 

COMUNE DI FAVRIA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

 
 

N. 37 
 

In data 20/04/2024 
 

 
 OGGETTO: 

DECISIONE A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA REALIZZAZIONE DI 
OPERE PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TERRITORIO COMUNALE CON 
CONTRIBUTO DELLO STATO ANNO 2024,  AI SENSI DELL’ART. 1 DELLA L. 27/12/2019 N. 160, 
COMMA 29 E SS (TRANSITATI NEL PNRR M2.C4.I2.2, DEFINANZIATI CON IL D.L. 19/2024) - 
INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO MUNICIPALE – 2^ 
LOTTO- RELAMPING - CUP B14J22000950006 - AFFIDAMENTO EX ART. 50, CO.1, LETT. A), 
D.LGS. N. 36/2023 – DITTA “SOLO SOLUZIONI DI CARMELO GUMINA” – CIG B15AAA09E5 – 
IMPORTO COMPLESSIVO € 70.000,00 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
DETERMINAZIONE N. 37 DEL 20/04/2024 
 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TERRITORIO 
COMUNALE CON CONTRIBUTO DELLO STATO ANNO 2024,  AI SENSI DELL’ART. 1 
DELLA L. 27/12/2019 N. 160, COMMA 29 E SS (TRANSITATI NEL PNRR M2.C4.I2.2, 
DEFINANZIATI CON IL D.L. 19/2024) - INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEL PALAZZO MUNICIPALE – 2^ LOTTO- RELAMPING - CUP 
B14J22000950006 - AFFIDAMENTO EX ART. 50, CO.1, LETT. A), D.LGS. N. 36/2023 – DITTA 
“SOLO SOLUZIONI DI CARMELO GUMINA” – CIG B15AAA09E5 – IMPORTO 
COMPLESSIVO € 70.000,00 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 
Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lvo n. 267/2000. e s.m.i., e dell’art. 4 del Regolamento 
Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 dell’8/02/2013, il 
sottoscritto esercita il controllo preventivo di regolarità tecnica attraverso la sottoscrizione del presente 
provvedimento, e di quella del Responsabile del procedimento se prevista e indicata in calce al presente. 
 
Premesso: 
- con nota acclarata al prot. n. 8378 del 26/10/2020, la Prefettura di Torino Ufficio Territoriale del Governo, 

ha confermato la nota Prot. 20053 del 14/10/2020, con la quale il Ministero dell’Interno – dipartimento per 
gli affari e territoriali – direzione centrale della finanza locale, ha comunicato ai sensi dell’art. 1, comma 
29, della Legge 27/12/2019 n. 160, lo stanziamento di risorse finanziarie, per ciascuno degli anni dal 2020 
al 2024, per investimenti dedicati a opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo 
territoriale sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento di messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici 
e patrimonio culturale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

- in relazione all’entità del Comune, avendo popolazione ricompresa tra i 5.001 e 10.000 abitanti, il 
contributo erogabile per l’anno 2024 è di importo pari a €. 70.000; 

- il successivo comma 32 della L. 169/2019 prevede che i Comuni beneficiari del contributo di cui al comma 
29 siano tenuti ad iniziare i lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento; 

- per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro il 31 
dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo; 

Dato atto che il Consiglio UE - ECOFIN:  
- con decisione di esecuzione del 13/07/2021 approvava il PNRR per l’Italia, facendo confluire i contributi 

di cui all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019, all’interno della missione M2 C4 I2.2 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni” del 
PNRR; 

- con decisione dell’8/12/2023 ha modificato quanto stabilito al 13/07/2021, facendo tra l’altro, fuoriuscire 
dal PNRR gli interventi di cui alla missione M2 C4 I 2.2  “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei Comuni” ; 

Visto il Decreto Legge n. 19/2024 che introduce modifiche sostanziali alle disposizioni normative concernenti 
i contributi delle Piccole e Medie Opere; 
Considerata la volontà dell’Amministrazione Comunale,  come da parere espresso dalla Giunta C.le nella 
seduta del 23/03/2023, di destinare il contributo di cui trattasi, erogato ai sensi dell’ex art. 1 c. 29 e s della 
L.160/2019, transitato poi nel PNRR – M2.C4.I2.2 piccole opere, ora definanziato ai sensi del D.L. 19/2024, 
dell’importo di €. 70.000,00 relativamente all’annualità 2024, per l’intervento di efficientamento energetico 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

del Palazzo Municipale, mediante la realizzazione del “relamping” ovvero sistemazione dell’impianto di 
illuminazione, mediante la sostituzione dei corpi illuminanti ;  
Visto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 21/03/2024, si approvava “atto di indirizzo per la 
realizzazione di opere per l’efficientamento energetico del territorio comunale con contributo dello Stato anno 
2024, ai sensi dell’art 1 della L. 27/12/2019 n. 160, comma 29 e ss – intervento di efficientamento energetico 
del Palazzo Municipale – 2 ^ lotto – relamping – CUP B14J220000950006”, relativamente alla proposta della 
ditta “Solo Soluzoni” di Carmelo Gumina, con sede a Cuceglio (TO), comprensiva di: 
- progettazione preliminare, progettazione esecutiva UNI11630:016 “criteri di stesura del progetto 

illuminotecnico, dimensionamento dei  corpi illuminanti e verifiche secondo le normative vigenti, 
miglioramento qualitativo dell’impianto di illuminazione, risparmio energetico; 

- smontaggio lampade esistenti, fluorescenti lineari e circolari, compreso ogni onere occorrente a trasporto e 
smaltimento al punto di raccolta CER 160214 e CER 200121; 

- fornitura e posa di nuove lampade, dotate di sorgenti a LED con temperatura di colore correlata pari a 
4000K come da normativa vigente; 

- per alcuni uffici, installazione di un sensore DALI-SENSE-SA wireless in grado di gestire la luminosità ed 
il movimento integrato; 

- rilascio delle relative certificazioni; 
- sostituzione delle lampade di emergenza; 
il tutto per un ammontare di € 57.377,05 oltre IVA per legge, per un totale da quadro economico di € 
70.000,00; 
così come acclarato al prot. 2826 del 18/03/2024; 
   Ritenuto pertanto provvedere ad affidare alla ditta “Solo Soluzioni di Carmelo Gumina”, con sede in 
Via Umberto I n. 21 – Cuceglio P.IVA 12089160019, la realizzazione del relamping, mediante audit 
energetico dell’illuminazione degli uffici e della facciata del Palazzo Municipale, comprensivo dei locali 
adibiti a centro anziani; 
Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di importo inferiore a 
140.000,00 euro, è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o 
più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 
 
Dato atto che: 

- l’art. 25 del D.Lgs 36/2023 prescrive, con decorrenza dal 1°gennaio 2024, l’utilizzo di una 
piattaforma telematica per svolgere ogni procedura di affidamento;  

- dal 1° gennaio 2024, la richiesta del CIG (Codice Identificativo Gara) da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni avviene direttamente sulla piattaforma certificata, selezionata dalla stazione 
appaltante, per i propri acquisti di qualsiasi tipologia; 

 
 Considerato che questo ente, al momento, non dispone di altra piattaforma telematica di approvvigionamento 
all'infuori di quella messa a disposizione da Consip_acquistinrete.pa,  
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Dato atto ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di lavori le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 relamping, mediante audit energetico dell’illuminazione degli uffici e della facciata del Palazzo 
Municipale, comprensivo dei locali adibiti a centro anziani; 

 importo del contratto: € 57.377,05, oltre IVA; 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato (stipula sul portale 
Mepa_Consip) ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

  
Considerato che: 

- che l’art. 50 comma 1 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: lett. a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Verificato  che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è tenuto 
a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa; 
 
 Precisato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del valore 
economico superiore ad € 40.000,00;  
 
Dato atto che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, il predetto incarico viene eseguito per il tramite di 
apposita trattativa diretta nei confronti dell’operatore economico di cui trattasi;   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Ritenuto di affidare alla  ditta “Solo Soluzioni di Carmelo Gumina”, con sede in Via Umberto I n. 21 – 
Cuceglio P.IVA 12089160019, le attività in parola per un importo di: 
- progettazione preliminare, progettazione esecutiva UNI11630:016 “criteri di stesura del progetto 

illuminotecnico, dimensionamento dei  corpi illuminanti e verifiche secondo le normative vigenti, 
miglioramento qualitativo dell’impianto di illuminazione, risparmio energetico; 

- smontaggio lampade esistenti, fluorescenti lineari e circolari, compreso ogni onere occorrente a trasporto e 
smaltimento al punto di raccolta CER 160214 e CER 200121; 

- fornitura e posa di nuove lampade, dotate di sorgenti a LED con temperatura di colore correlata pari a 
4000K come da normativa vigente; 

- per alcuni uffici, installazione di un sensore DALI-SENSE-SA wireless in grado di gestire la luminosità ed 
il movimento integrato; 

- rilascio delle relative certificazioni; 
- sostituzione delle lampade di emergenza; 
il tutto per un ammontare di € 57.377,05 oltre IVA per legge, per un totale da quadro economico di € 
70.000,00; 
così come acclarato al prot. 2826 del 18/03/2024; 
Visti: 
- la regolarità contributiva, acclarata al prot. 3100 del 26/03/2024, in corso di validità; 
- la tracciabilità dei flussi finanziari, acclarata al prot. 3332 del 04/04/2024, 
- il curriculum acclarato al prot. 3430 del 08/04/2024; 
 
Dato atto che, in ordine alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: B15AAA09E5; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
Vista/i:  
 
- la deliberazione C.C. n. 07 del 24/01/2024, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026 ed il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2024-2026; 
- la deliberazione G.C. n. 21 del 21/03/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. (piano esecutivo di 

gestione) 2024/2026, definito in conformità agli stanziamenti definitivi del bilancio di previsione 
2023/2025 e s.m.i.; 

- la deliberazione G.C. n. 60 del 30/07/2023 relativa all’approvazione del P.I.A.O. 2023-2025 contenente il 
“Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.). Aggiornamento 
triennio 2023-2025”; 

- la dichiarazione del sottoscritto di inesistenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale in 
relazione alla seguente procedura, depositata al prot. 3858 in data 20/04/2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- il Decreto del Sindaco n. 7/2023 del 22/07/2023 di conferimento al sottoscritto di Responsabile dell’Area 
Tecnica;  

 
Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto quale Responsabile del Servizio, ai 
sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 1/08/2000 n. 267 e s. m. e i; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) per le motivazioni espresse in parte narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, e in 

ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a), e s.m.i., di 
procedere all’affidamento diretto le prestazioni in parola alla ditta Solo Soluzioni” di Carmelo Gumina, 
con sede a Cuceglio (TO), comprensiva di: 

- progettazione preliminare, progettazione esecutiva UNI11630:016 “criteri di stesura del progetto 
illuminotecnico, dimensionamento dei  corpi illuminanti e verifiche secondo le normative vigenti, 
miglioramento qualitativo dell’impianto di illuminazione, risparmio energetico; 

- smontaggio lampade esistenti, fluorescenti lineari e circolari, compreso ogni onere occorrente a trasporto e 
smaltimento al punto di raccolta CER 160214 e CER 200121; 

- fornitura e posa di nuove lampade, dotate di sorgenti a LED con temperatura di colore correlata pari a 
4000K come da normativa vigente; 

- per alcuni uffici, installazione di un sensore DALI-SENSE-SA wireless in grado di gestire la luminosità ed 
il movimento integrato; 

- rilascio delle relative certificazioni; 
- sostituzione delle lampade di emergenza; 
il tutto per un ammontare di € 57.377,05 oltre IVA per legge, per un totale da quadro economico di € 
70.000,00; 
così come acclarato al prot. 2826 del 18/03/2024; 
2) di precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 

comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, per il tramite della piattaforma 
telematica acquistinrete.pa Mepa_trattativa diretta; 

 
3) di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma complessiva di € 70.000,00 
corrispondente a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili; 

 
4) di rimandare l’impegno di spesa a favore del creditore sopra indicato, ad avvenuta aggiudicazione 

definitiva; 
 
5) di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto 
in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

 

https://www.luigifadda.it/tracciabilita-flussi-finanziari/
https://www.luigifadda.it/tracciabilita-flussi-finanziari/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

6) di dare atto infine che l’espletamento del lavoro oggetto del presente provvedimento è soggetto 
all’osservanza delle condizioni e degli obblighi contrattuali stabiliti nella documentazione di cui al bando 
MEPA “lavori OG11 Impianti tecnologici e beni sistemi di relamping” presenti sul portale 
“acquistiinretepa.it” 

 
7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante “stipula contrattuale sul portale Mepa_Consip”, ovvero scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
8) di dare atto che la spesa complessiva di €. 70.000,00,  è finanziata con il contributo  del Ministero 

dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali , ai sensi dell’Articolo 1, comma 29 e seguenti 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (decreto del Ministero dell’Interno del 30/01/2020 di assegnazione 
delle risorse per il periodo 2021-2024, in particolare trattasi annualità 2024), confluite nel finanziamento 
europeo NexGenerationEu PNRR M2C4_Investimento 2.2, definanziate con D.L. 19/2024; 

 
9) di inviare la presente, per doverosa conoscenza, alla ditta incaricata, all’indirizzo email 

info@carmelogumina.it 
 
10) di dare atto che: 

- per il lavoro di cui trattasi è stato acquisito il seguente CUP B14J22000950006 ed il CIG 
B15AAA09E5; 

- il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
- il Codice Ufficio Univoco al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche è 2Q32VY; 
- la presente spesa rientra nell’ambito di quanto previsto dall’art. 1, comma 629, della Legge 23/12/2014 

n. 190 e che l’imposta sul valore aggiunto sarà versata direttamente all’erario. 
 

 
 
 

******************************************************************************** 
 

IMPEGNI 

 

ACCERTAMENTI 
 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo €          
 
 

******************************************************************************** 
Di dare atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

******************************************************************************** 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 
firmato digitalmente 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
mailto:info@carmelogumina.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

F.to Geom.  MARTINETTO  Fabrizio 
************************************************************************************** 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 e s. m. 

e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 
- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 

sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 
************************************************************************************** 


